

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Tìm hiểu kiến thức an toàn thực phẩm” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 26/12/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về công tác an toàn thực phẩm thành phố Hà Nội năm 2024; Kế hoạch số 10/KH-BTV ngày 18/01/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội về việc “Tuyên truyền, vận động thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm trong các cấp Hội phụ nữ thành phố Hà Nội năm 2024”, Chương trình công tác Hội năm 2024, Hội LHPN Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tìm hiểu kiến thức an toàn thực phẩm” năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh tuyên truyền kiến thức về Luật an toàn thực phẩm và các chính sách, quy định pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm tới cán bộ, hội viên phụ nữ và nhân dân Thủ đô; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh và người tiêu dùng thực phẩm trong việc nghiêm chỉnh chấp hành chính sách pháp luật trong sản xuất, kinh doanh, quảng cáo và tiêu dùng thực phẩm; phát huy hiệu quả kiểm soát an toàn thực phẩm trong toàn bộ chuỗi cung cấp thực phẩm, chủ động trong việc bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng, đáp ứng yêu cầu phát triển và hội nhập kinh tế quốc tế của Thành phố.

- Nâng cao kỹ năng tuyên truyền cho đội ngũ cán bộ Hội, tuyên truyền viên, phát huy vai trò của phụ nữ tham gia các hoạt động tuyên truyền thực hiện an toàn thực phẩm.

2. Yêu cầu

Hội thi được tổ chức chất lượng, nội dung phù hợp theo đúng yêu cầu quy định, hình thức thể hiện đa dạng, phong phú, thu hút đông đảo cán bộ, hội viên phụ nữ và nhân dân, các hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm tham gia.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian tổ chức: Mỗi Hội thi tổ chức trong 1 buổi tháng 5/2024

2. Địa điểm: Tại cụm thi đua số 2 (Quận Thanh Xuân), cụm thi đua số 4 (huyện Ứng Hòa).

2. Đối tượng:

- Đơn vị tham gia:

+ Tại cụm thi đua số 2 gồm 6 đơn vị: Hội LHPN quận Thanh Xuân, Bắc Từ Liêm, Nam Từ Liêm, Cầu Giấy, Tây Hồ, Hà Đông.

+ Tại cụm thi đua số 4 gồm 6 đơn vị: Hội LHPN huyện Ứng Hòa, Thanh Oai, Mỹ Đức, Chương Mỹ, Thường Tín, Phú Xuyên.

- *Đối tượng tham gia:* Mỗi đơn vị chọn cử 1 đội tham gia gồm 3 thành viên là cán bộ, hội viên phụ nữ, người trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm... Trong phần thi xử lý tình huống có thể mời thêm thành viên, khuyến khích nam giới tham gia.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HỘI THI

1. Phần thi kiến thức

1.1. Nội dung: Tìm hiểu kiến thức về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm như: Luật An toàn thực phẩm, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 27/10/2016 của Thành ủy Hà Nội về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn Hà Nội”;

- Kiến thức đảm bảo an toàn thực phẩm, lựa chọn thực phẩm an toàn để nâng cao chất lượng cuộc sống, bảo đảm sức khỏe gia đình và cộng đồng.

1.2. Hình thức: Hình thức thi trắc nghiệm, chọn đáp án A, B, C, D. Các đội sẽ trả lời 10 câu hỏi do Ban tổ chức đưa ra (Tài liệu phần thi trắc nghiệm do Ban tổ chức Hội thi chuẩn bị gửi các đội thi)

2. Phần thi xử lý tình huống

2.1. Mỗi đội thi sẽ xử lý một tình huống do Ban tổ chức đưa ra. Nội dung thể hiện kỹ năng xử lý những tình huống thường gặp liên quan đến tuyên truyền, vận động đảm bảo an toàn thực phẩm, sản xuất, kinh doanh, chế biến, tiêu dùng thực phẩm an toàn.

2.2. Hình thức: Các đội thi xây dựng tiểu phẩm ngắn để giải quyết tình huống.

2.3. Thời gian cho mỗi đội xử lý tình huống không quá 12 phút.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Mỗi Hội thi sẽ tổ chức trao giải như sau:

- 01 giải nhất
- 02 giải nhì
- 03 giải ba
- 03 giải chuyên đề

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Trích từ nguồn ngân sách Nhà nước được cấp cho Hội LHPN Hà Nội năm 2024.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN thành phố

- Xây dựng kế hoạch, triển khai tới Hội LHPN các quận, huyện thuộc cụm thi đua số 2, số 4; thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, thư ký Hội thi.

- Phân công Ban Gia đình xã hội là đầu mối tham mưu chuẩn bị và tổ chức Hội thi; Xây dựng quy chế, thể lệ, nội dung bộ câu hỏi thi kiến thức trắc nghiệm và đáp

án, nội dung tình huống, xây dựng văn bản, tài liệu phục vụ Hội thi cho Ban tổ chức, Ban giám khảo và thư ký Hội thi; Kịch bản Hội thi.

- Ban Tuyên giáo, Báo Phụ nữ Thủ đô tuyên truyền về Hội thi trên trang Website, Fanpage của Hội LHPN Thành phố và trang thông tin điện tử, các ấn phẩm của Báo Phụ nữ Thủ đô.

- Các ban, đơn vị trực thuộc phối hợp tổ chức hội thi theo sự phân công của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội.

2. Hội LHPN các quận, huyện thuộc cụm thi đua số 2, số 4

- Căn cứ kế hoạch của Hội LHPN Thành phố, Hội LHPN các quận, huyện báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương tạo điều kiện để tham gia hội thi.

- Chọn cử đội thi tham gia Hội thi đúng thành phần, tổ chức tập luyện các nội dung đảm bảo chất lượng; gửi nội dung giới thiệu kết quả nổi bật của đơn vị trong công tác tuyên truyền an toàn thực phẩm để phục vụ phần giới thiệu chung của hội thi (không quá ½ trang A4); Gửi danh sách 3 thành viên chính đội tuyển tham gia Hội thi về Ban Gia đình xã hội Hội LHPN Hà Nội qua địa chỉ email: bangdxh_pnhn@yahoo.com.vn trước ngày 20/4/2024 (theo mẫu gửi kèm). Huy động lực lượng cổ động viên tham dự Hội thi.

* **Hội LHPN quận Thanh Xuân, huyện Ứng Hòa:** Báo cáo cấp ủy, chính quyền quan tâm tạo điều kiện cho công tác tổ chức Hội thi; Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất (Hội trường, điện; trang âm, ánh sáng, khẩu hiệu, đàn organ, hoa tặng các đội, MC....) phục vụ Hội thi; Huy động lực lượng cổ động viên đến dự Hội thi (150 người/1 đơn vị).

Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội đề nghị các ban, đơn vị liên quan, Hội LHPN quận Bắc Từ Liêm, Nam Từ Liêm, Thanh Xuân, Cầu Giấy, Tây Hồ, Hà Đông; huyện Ứng Hòa, Thanh Oai, Mỹ Đức, Chương Mỹ, Thường Tín, Phú Xuyên căn cứ kế hoạch, nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, có vấn đề gì phát sinh kịp thời phản ánh với Hội LHPN Hà Nội qua Ban Gia đình xã hội (*Liên hệ đồng chí Nguyễn Thị Tuyết Mai - Phó Ban Gia đình xã hội, ĐT: 0243.822.1078; DD: 0947.509.237*).

Nơi nhận:

- Ban GD&XH TW Hội LHPN Việt Nam;
- Sở Y tế, Chi Cục an toàn vệ sinh thực phẩm TP. Hà Nội;
- Các đ/c TT, BTV Hội LHPN Hà Nội;
- Hội LHPN quận Bắc Từ Liêm, Nam Từ Liêm, Thanh Xuân, Cầu Giấy, Tây Hồ, Hà Đông; huyện Ứng Hòa, Thanh Oai, Mỹ Đức, Chương Mỹ, Thường Tín, Phú Xuyên;
- Lưu VT, GD&XH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Thị Thiên Hương



Hà Nội, ngày 29 tháng 3 năm 2024

THẺ LỆ

Hội thi “Tìm hiểu kiến thức an toàn thực phẩm” năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 43 /KH-PNHN ngày 29 tháng 3 năm 2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội về việc tổ chức Hội thi “Tìm hiểu kiến thức an toàn thực phẩm” năm 2024, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội ban hành Thẻ lệ Hội thi, cụ thể như sau:

I. Thời gian, địa điểm tổ chức và đối tượng tham gia

1. **Thời gian tổ chức:** Trung tuần tháng 5/2024.

2. **Địa điểm:** Quận Thanh Xuân, huyện Ứng Hòa.

3. Đối tượng và đơn vị tham gia:

- Tại cụm thi đua số 2: Là cán bộ, hội viên phụ nữ, người trực tiếp sản xuất, kinh doanh... thuộc 6 đơn vị: Hội LHPN quận Bắc Từ Liêm, Nam Từ Liêm, Thanh Xuân, Cầu Giấy, Tây Hồ, Hà Đông.

- Tại cụm thi đua số 4: Là cán bộ, hội viên phụ nữ, người trực tiếp sản xuất, kinh doanh... thuộc 6 đơn vị: Hội LHPN huyện: Ứng Hòa, Thanh Oai, Mỹ Đức, Chương Mỹ, Thường Tín, Phú Xuyên.

Mỗi đơn vị tham gia Hội thi thành lập 01 đội gồm 3 thành viên (Phần thi xử lý tình huống bằng tiểu phẩm có thể mời thêm người, khuyến khích nam giới tham gia).

II. Nội dung, hình thức thi: Gồm 2 phần thi, cụ thể:

1. Phần thi kiến thức: Hình thức thi trắc nghiệm

Các đội sẽ trả lời 10 câu hỏi do Ban tổ chức đưa ra về Luật An toàn thực phẩm, các quy định, chính sách về an toàn thực phẩm, kiến thức về lựa chọn, bảo quản, sử dụng thực phẩm an toàn, quyền lợi và nghĩa vụ của người tiêu dùng trong sử dụng thực phẩm,... Các đội thi cử 3 thành viên chính tham gia trả lời câu hỏi bằng hình thức trắc nghiệm chọn đáp án A,B,C,D. Thời gian chuẩn bị cho mỗi câu hỏi là 5 giây tính từ khi người dẫn chương trình đọc xong câu hỏi. Khi có thông báo hết thời gian chuẩn bị, từng đội phải chọn phương án trả lời A, B, C, D bằng cách giơ bảng.

2. Thi xử lý tình huống:

- Mỗi đội thi sẽ xử lý một tình huống do Ban tổ chức đưa ra. Nội dung thể hiện kỹ năng xử lý những tình huống thường gặp liên quan đến tuyên truyền, vận động đảm bảo an toàn thực phẩm, sản xuất, kinh doanh, chế biến, tiêu dùng thực phẩm an toàn. Các đội thi xây dựng tiểu phẩm ngắn để giải quyết tình huống (Có thể mời thêm không quá 7 thành viên, khuyến khích nam giới tham gia).

- Trang phục phù hợp với nội dung tiêu phẩm.
- Thời gian cho mỗi đội tham gia không quá 12 phút.

III. Phương pháp chấm điểm

Tổng điểm thi cho 2 phần thi là 100 điểm. Cách thức chấm điểm như sau:

1. Phần thi kiến thức: 40 điểm.

Gồm 10 câu hỏi, mỗi câu trả lời đúng được 4 điểm 40 điểm

2. Phần thi xử lý tình huống: 60 điểm

- Xử lý tình huống hợp lý, logic, thuyết phục, tuyên truyền 30 điểm
- được các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm
- Kỹ năng tuyên truyền tốt (đầy đủ thông tin, ngắn gọn, dễ hiểu) 20 điểm
- Trang phục, đạo cụ phù hợp 10 điểm

3. Điểm trừ:

- Quá thời gian quy định từ phút thứ hai trở đi mỗi phút trừ 01 điểm.

* **Lưu ý:** Điểm của mỗi đội là điểm trung bình của cả 2 phần thi và làm cơ sở để Ban tổ chức xét, trao giải theo thứ tự điểm từ cao xuống thấp.

IV. Cơ cấu giải thưởng

Mỗi Hội thi sẽ trao giải như sau:

- 01 giải nhất
- 02 giải nhì
- 03 giải ba
- 03 giải chuyên đề

V. Trách nhiệm của Ban Giám khảo và Thư ký Hội thi:

1. **Ban giám khảo:** Ban Giám khảo có nhiệm vụ chấm điểm các đội tham gia phần thi của Hội thi đảm bảo khách quan, chính xác, công bằng. Ban Giám khảo chấm điểm độc lập theo thang điểm Ban Tổ chức quy định, nếu phần thi các đội có số điểm bằng nhau thì quyền quyết định cuối cùng thuộc về Trưởng ban giám khảo Hội thi.

2. **Thư ký:** Thư ký có nhiệm vụ giúp cho Ban Giám khảo tổng hợp điểm các phần thi trong suốt quá trình diễn ra hội thi, tổng hợp kết quả đảm bảo chính xác, trung thực và bảo mật kết quả điểm thi của các đội.

VI. Một số vấn đề lưu ý khi tham gia Hội thi

1. Hội LHPN các đơn vị có trách nhiệm cử cán bộ phụ trách đội thi của đơn vị mình.

2. Các đội phải có mặt trước 30 phút để dự khai mạc, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tham gia các phần thi.

Trên đây là Thể lệ Hội thi “Tìm hiểu kiến thức an toàn thực phẩm” năm 2024. Đề nghị thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, thư ký và các đơn vị, thí sinh tham gia thực hiện nghiêm túc để Hội thi thành công tốt đẹp.

HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ.....



**DANH SÁCH THÀNH VIÊN ĐỘI THI VÀ KẾT QUẢ NỔI BẬT CỦA ĐƠN VỊ THAM GIA HỘI THI
“TÌM HIỂU KIẾN THỨC AN TOÀN THỰC PHẨM” NĂM 2024**

I DANH SÁCH THÀNH VIÊN CỦA ĐỘI

STT	Tên thành viên	Năm sinh	Địa chỉ	Điện thoại	Công việc hiện tại

II KẾT QUẢ NỔI BẬT CỦA QUẬN/HUYỆN VỀ CÔNG TÁC AN TOÀN THỰC PHẨM:

TM. BAN THƯỜNG VỤ
(Ký tên, đóng dấu)